
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 844 del 16/07/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI 

MANUTENZIONE  PATRIMONIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  MANUFATTI 

STRADALI  LUNGO  LA  SP30  DI  PELLEGRINO  KM  11+400"  -  APPROVAZIONE  SAL  FINALE  E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE - SVINCOLO CAUZIONE - AFFIDAMENTO 

ULTERIORI LAVORAZIONI 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D77H20001250003;

che con Decreto Presidenziale n. 59 del 08/03/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 
2020 dell'Ente e con Det.  n.  1212/2020 di  approvazione del  primo Riaccertamento infrannuale 
2020 per le necessità riguardanti alcuni interventi sui ponti, sono state effettuate le reiscrizioni per 
esigibilità posticipata, tra gli altri, del progetto in oggetto al Bilancio 2021;

PREMESSO INOLTRE
che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, nell'ambito del Catasto 
Ponti di cui al DP n. 270/2018, sono state rilevate delle lesioni a carico dei seguenti manufatti:

Determina n. 844 del 16/07/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- SP30 DI PELLEGRINO KM 11+400
- SP75 MONCHIO – CORNIGLIO KM 7+700
- SP75 MONCHIO – CORNIGLIO KM 12+500

che risultando necessario individuare le soluzioni adeguate alla messa in sicurezza dei manufatti 
sopra citati si è provveduto con urgenza alla progettazione dell’intervento in oggetto;

che con Determinazione n. 287/2020 si è provveduto ad affidare la progettazione esecutiva e la 
sicurezza in fase di progettazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 comma 4 all’ing. Andrea 
Maggiorelli Via Cavour n.29 - 43121 Parma, P.IVA 01756110340 per l’importo di € 6.375,00 oltre 
oneri e IVA, CIG Z692C79900;

DATO ATTO
che il  professionista di cui sopra, con lettera di trasmissione prot.  n. 20062 del 10/09/2020, ha 
provveduto a consegnare il progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi, redatto ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs 50/2016 comma 4, avente il seguente quadro economico:

A1 Importo Lavori a base d'asta 85.741,32 €
A2 Oneri di sicurezza 5.001,34 €
A3 Opere a base di appalto 90.742,66 €

Somme a disposizione
B1 IVA 22% su A3 19.963,38 €
B2 Spese Tecniche DL 9.293,96 €
B3 Totale somme a disposizione 29.257,34 €

Totale complessivo 120.000,00 €

che con Verbale firmato digitalmente in data 10/09/2020 ai sensi e con gli effetti di cui all’art. 26 c.6 
e c.8 del D.Lgs. n. 50/2016 il progetto di cui sopra è stato validato;

che  con  D.P.  n.  166  del  16/09/2020  si  è  provveduto  ad  approvare  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento  in  oggetto,   ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lgs  50/2016,  denominato:  “MESSA  IN 
SICUREZZA DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA SP30 DI PELLEGRINO km 11+400”, per un 
importo complessivo pari ad € 120.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1043 del 17/09/2020 si è provveduto ad affidare l’incarico 
di  Direttore  dei  Lavori  e  di  Coordinatore  della  Sicurezza in  fase di  esecuzione all’ing.  Andrea 
Maggiorelli  Via  Cavour  n.  29 -  43121 Parma,  P.IVA 01756110340  per  l’importo  di  €  9.293,96 
comprensivo oneri e IVA;

che  occorrendo  provvedere  tempestivamente  alle  opere  di  messa  in  sicurezza  in  oggetto,  in 
osservanza ai vigenti regolamenti, si è dato avvio alla trattativa n. 1462703 del 22/10/2020 sulla 
piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione);

che a seguito dell’espletamento della trattativa di cui sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 
1271 del 05/11/2020 si è provveduto ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta Dallara 
Costruzioni  S.r.l.con  sede  in  Via  G.  Marconi,  18  43040  Varano  de’  Melegari,  Parma,  P.IVA 
01518030349, che ha offerto un ribasso del  5,20% sull’importo a base d’asta,  per un importo 
contrattuale di € 81.282,77, oltre ad € 5.001,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed 
€ 18.982,50 per IVA di legge al 22%, per il totale di € 105.266,62;

Determina n. 844 del 16/07/2021 pag. 2/4

Testo fissoTesto fisso

copia informatica per consultazione



che per l’esecuzione dei lavori è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. n. 1 del 05/01/2021, 
CIG 84863548DB;

che la Società affidataria Dallara Costruzioni S.r.l. ha prestato la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103  co.  1  D.Lgs.  n.  50/2016,  pari  ad  €  4.314,20  mediante  polizza  fideiussoria  n. 
1/10226/96/178330084 del 01/12/2020, rilasciata da UNIPOLSAI con sede legale via Stalingrado, 
45 CAP 40128 Bologna;

DATO ATTO, INOLTRE
che,  come attestato  dal  Certificato  di  regolare esecuzione redatto  dal  Direttore  dei  lavori  Ing. 
Andrea Maggiorelli in data 22/06/2021, allegato in copia al presente Atto, i lavori in oggetto sono 
terminati in data 30/05/2021;

che risulta il credito dell’impresa di € 86.254,35 oltre ad € 18.975,96 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi € 105.230,31;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna; 

che rispetto alla componente lavori (inclusi oneri di sicurezza), risulta pertanto un’economia di € 
4.488,31 oltre IVA;

CONSIDERATO
che a completamento delle lavorazioni già effettuate, successivamente alla conclusione dei lavori, 
è  risultato opportuno e necessario provvedere ad un’ulteriore opera  di  messa in  sicurezza,  di 
modesta entità economica, nello stesso luogo delle lavorazioni già effettuate;

che dalla perizia effettuata, l’importo necessario per l’esecuzione delle ulteriori lavorazioni risulta 
essere di € 3.220,72, oltre IVA;

che  l’impresa  affidataria  dell’appalto  originario  risulta  idonea  e  disponibile  all’esecuzione  delle 
sopradescritte lavorazioni e l’affidamento è normato dall’art.  106 c. 2 del D.lgs 50/2016 e cioè 
inferiore al 15% e alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs 50/2016 e la modifica non altera la natura 
complessiva del contratto ;

VISTE
le Linee guida per l’affidamento di contratti pubblici approvate con il D.P. n. 41 del 19/02/2021;

DATO ATTO
che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Ing. Elisa Botta, funzionario tecnico direttivo 
dell’Ufficio Progettazione Infrastrutture, Ponti e manufatti Stradali; 

che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTI 
il D.P.R. n.207/2010 (parti vigenti); 
il D.Lgs. n. 267/2000; il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Il D.Lgs. n. 76/2020; 
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con Atto di  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018; 
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013; 

Determina n. 844 del 16/07/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 9 gennaio 
2015; 
il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

di  approvare  il  Conto  Finale  -  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dell’intervento  “MESSA IN 
SICUREZZA DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA SP30 DI PELLEGRINO KM 11+400” redatto 
dal Direttore dei Lavori ing. Andrea Maggiorelli in data 22/06/2021 (allegato in copia al presente 
Atto),  dell’importo di € 81.282,77, oltre ad € 5.001,34 per oneri  della sicurezza non soggetti  a 
ribasso, ed € 18.982,50 per IVA di legge al 22%, per il totale di € 105.266,62; 

di liquidare la somma di € 81.282,77, oltre ad € 5.001,34 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed € 18.982,50 per IVA di legge al 22%, per il totale di € 105.266,62 alla Ditta affidataria 
Dallara Costruzioni S.r.l.con sede in Via G. Marconi, 18 43040 Varano de’ Melegari, Parma, P.IVA 
01518030349; 

di  liquidare  la somma di €  9.293,96 comprensivo di oneri e IVA all’Ing. Andrea Maggiorelli  Via 
Cavour n. 29 - 43121 Parma, P.IVA 01756110340 per l’esecuzione della prestazione di Direttore 
dei  Lavori  e  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase di  esecuzione,  nell’ambito  dell’appalto  in 
oggetto;

di svincolare la garanzia definitiva art. 103 co. 1 D.Lgs. 50/2016, di cui all’art. 14) del contratto di 
appalto Rep. n. 1 del 05/01/2021, pari ad € 4.314,20, di cui alla Polizza  polizza fideiussoria n. 
1/10226/96/178330084 del 01/12/2020, rilasciata da UNIPOLSAI con sede legale via Stalingrado, 
45 CAP 40128 Bologna;

di  affidare  gli  ulteriori  lavori  di  messa  in  sicurezza  di  manufatti  stradali  lungo  la  SP  30  “di 
Pellegrino” al  Km 11+400,  CIG ZD3327DC3D,  come specificato in  premessa,  dell’importo di  € 
3.220,72, oltre ad € 708,56 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 3.929,28, alla Ditta Dallara 
Costruzioni  S.r.l.  con  sede  in  Via  G.  Marconi,  18  43040  Varano  de’  Melegari,  Parma,  P.IVA 
01518030349; 

di  impegnare la spesa di  € 3.929,28 (ulteriori  lavori  affidati  alla Ditta Dallara Costruzioni S.r.l.) 
all’interno  del  QTE  di  €  120.000,00  di  cui  al  D.P.  n.  166/2020, Cap.  PEG  216600220000 
(Manutenzione  Straordinaria  ponti),  Titolo  2°,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità) 
Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali) del bilancio 2021, (imp. 360/2021 sub.1164)  finanziato con FPV derivante da Avanzo;

che la spesa di € 114.560,58 (somma fra l’importo spettante alla Ditta Dallara Costruzioni S.r.l. e 
l’importo spettante all’Ing. Maggiorelli) è compresa all’interno del QTE di € 120.000,00 di cui al D.P. 
n. 166/2020, Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti), Titolo 2°, Missione 10 
(Trasporti e diritto alla mobilità) Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2021,  imp.  (360/2021  sub.  306-307/21), 
riaccertato mediante D.P. 59/2020 e finanziato con FPV derivante da Avanzo;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 844 del 16/07/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 844 / 2021 

Proposta n. 2347/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - MESSA IN SICUREZZA DI 
MANUFATTI STRADALI LUNGO LA SP30 DI PELLEGRINO KM 11+400" - 
APPROVAZIONE SAL FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 
LIQUIDAZIONE - SVINCOLO CAUZIONE - AFFIDAMENTO ULTERIORI LAVORAZIONI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1164/2021 – euro €3.929,28 

Parma, lì 21/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


